
(.[ , 

La presente deliberazione viene affissa il_--"-___ ~._ Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. ~ __ del_~-i-T-+H-;J. 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO: LA VORI DI MANUTENZIONE DEL 
VERDE PUBBLICO IN AREE SITE NEI COMUNI DI TELESE TERME, 

.. AIROLA, DUGENTA, CASTELPOTO, CEPPALONI E AMOROSL 
Importo € 84.630~OO. 

L'anno duemilaotto il giorno VjJ~\ C\ del mese di ---"""-""-'--""'-"""--"----=-___ _ 

Presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori : 

l. Prof. Ing. Ameno Cimitile ~ Presidente 

2. Ing. Pompilio Forgione - Vice Presidente 

3. Dott. Gianluca Aceto - Assessore 

4. Ing. Gianvito Bello ... Assessore 

5. Dott. Nicola Augusto Simeone - Assessore 

6. Avv. Giovanni Bozzi - Assessore 

7. Prof. ssa Maria Cirocco- Assessore 

8. Ing. Carlo Falato - Assessore 

9. Geom. Cannine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott .. T 

L'ASSESSORE PROPONENTE Carmine Valendn 

./ 

PRESO visione della proposta del Settore Agricoltura, Alimentazione, Territorio rurale e forestale 
istruita dal Dr. Agronomo Antonio Castellucci, qui di seguito trascritta: 
CHE con Delibera del Consiglio Provinciale n. Il del 20 Febbraio 2008 veniva approvato il Piano 
Forestale Stralcio 2008, relativo agli interventi di Forestazione, Bonifica montana e difesa del suolo 
ai sensi della L.R. 11/96 e successive modifiche e integrazioni; 
CONSIDERATO che nelle more dell'approvazione del Piano degli interventi di Forestazione e 
Bonifica Montana Anno 2008, da parte della Giunta Regionale della Campania, si rende necessario 
procedere alla redazione e approvazione del progetto esecutivo riguardante i lavori di manutenzione 
del Verde Pubblico nei Comuni di Telese Terme, Airola, Dugenta, Castelpoto, Ceppaloni, Amorosi, 
avente n. 908 di registrazione per un importo € 84.630,00 e che occorre procedere alla nomina delle 
figure professionali di cui alla legge 109/94 e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO conto che le figure professionali richieste dalla vigente normativa sono individuabili 
nelle unità in servizio presso l'V.O. Foreste di questo Ente anche ai sensi e per gli effetti 
dell'articolo 18 della legge 109/94, come sostituito dalla legge 127/97 art. 6 - punto 13; 

RITENUTO potersi nominare per il progetto di che trattasi il gruppo di lavoro così composto: 



Responsabile del procedimento: 
Progettisti: 

Direttore dei lavori: 
Collaboratore amministrativo: 

Geom. Francescosaverio Pocino 
Agronomo Antonio Castellucci 
Agronomo Di Giambattista Pasquale 
Agronomo Giuseppe Porcaro 
Agronomo Antonio Castellucci 
Signor Santagata Ciro 
Signor Cocchi arella Renato 
Signor Spagnolo Raimondo 

• 

VISTO il progetto ··predisposto dal citato gruppo di lavoro, contraddistinto dal n. 908 di 
registrazione, riguardante i lavori di manutenzione del Verde Pubblico nei Comuni di Telese Terme, ~ 
Airola, Dugenta, Castelpoto, Ceppaloni, Amorosi per un importo di € 84.630,00, che presenta il 
seguente quadro economico 

Importo lavori ••....•••......••...••..•.•••...••....•.....••....••.... € 77.247,70 
Spese Generali al 4% 

••••••• ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• € 3.089,91 
Forniture e Servizi .................................................... € 4.292,39 

TOTALEPROGETTQ € 84.630,00 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta, 

Lì -----------------
Il Dirigente del Settore 

AGRICOLTURA, IMENTAZIONE, 
TERRITORIO R E ,FORESTALE 

( Arch. Elisa e oco 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Il Dirigente del S tt re 
FINANZE E CONTROLLO ONOMICO 



LA GIUNTA 

A voti unanimi 

DELIBERA 
l. Di approvare come in effetti approva, la progettazione inerente ai lavori di manutenzione del 
Verde Pubblico nei Comuni di Telese Terme, Airola, Dugenta, Castelpoto, Ceppaloni, Amorosi, per 

'" • un importo di € 84.630,00, progetto N° 908 che presenta il seguente quadro economico: 
Jr Importo lavori •••••••••.•••.•••..••.••••..•.•.•••.•.••••••.••••.••.••. € 77.247.,70 

Spese Generali al 4% ••.•••.•••..••••••..•.•••••.••.•••.•••..•••.•.•. € 3.089.,91 
Forniture e Servizi ................................................... € 4.292,39 

TOTALE PROGETTO € 84.630,00 

2. Di provvedere al pagamento delle competenze agli operai forestali, mediante determinazioni 
Dirigenziali; 
3. Di autorizzare il competente Ufficio Agri-Foreste ad effettuare acquisti di modesto importo, ivi 
compreso materiali di cancelleria e stampati presso ditte di fiducia; 
4. Di prendere atto che per il progetto di che trattasi è stato nominato il seguente gruppo di lavoro: 
Responsabile del procedimento: Geom. Francescosaverio Pocino 
Progettisti: Agronomo Antonio Castellucci 

Agronomo Di Giambattista Pasquale 

Direttore dei lavori: 
Collaboratore amministrativo: 

Agronomo Giuseppe Porcaro 
Agronomo Antonio Castellucci 
Signor Santagata Ciro 
Signor Cocchiarella Renato 
Signor Spagnolo Raimondo 

5. Di dare mandato all'Ufficio Agri-Foreste di trasmettere il presente atto, esecutivo e per copia 
conforme all'originale, al Servizio Foreste della Regione Campania, per l'eventuale nomina del 
collaudatore in corso d'opera; 
La spesa graverà sui competenti capitoli del Bilancio Provinciale. 

Descrizione Importo€ Capitolo di Bilancio 
Competenze fisse personale I.F. € 58.743,50 9211/2 ' Cl 
Competenze fisse L. 109/94 art. 18 € 1.115,50 9211/2 
IRAP personale + L. 109/94 art. 18 € 5.088,00 9493 
Contributi a carico dell 'Ente € 7.971,30 9219 
~ersonale + L.109/94 
TFR Personale € 5.874,35 9211/3 
Forniture e servizi € 5.137,35 9286 
Trasferte € 700,00 9350 

TOTALE € 84.630,00 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 
IL SEGRETARI, GENERALE 
~ommas p ~ucci) \ ( r 

~~= ~============================== 
N. b Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presnte deliberazione è stata affissa all'Albo in data odiem 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.V. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267 

La su estesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art.125 del T.V. - D. 

e 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. -
D.Llgs. vo 18.8.2000, n.267. 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T. . ... D.Lgs.vo 
18.8.2000, o. 267 il giorno ns 

• 

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo 18.8.2000, n. 267) 
Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D.lgs .. vo 18.8.2000 n.267) 
E' stata revocata con atto nO del ------

Benevento 

Copia per: 

x SETTORE ~~..:.....;...;..=..:;....~ __ -f-------- prot. n. __ _ 

.~SETTORE .:.-.:.....:.-...:----"'-____ prot. n. __ -+-

SETTORE _______ prot. n. __ _ 

Revisori dei Conti 

Nucleo di Valutazione 

1--______ prot. n, __ _ 

_______ prot. n. __ _ 



~-';'l ~,~<~ 
,~, 

J t/V" , 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

ASSESSORATO SICUREZZA ALIMENTARE, FORESTAZIONE, 
PROTEZIONE DELLA BIODIVERSITA' ANIMALE e VEGETALE, 

E TUTELA DEI TERRITORI RURALI 

SETTORE AGRICOLTURA - ALIMENTAZIONE - TERRITORIO 
RURALE E FORESTALE 

PROGETTO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO 
COMUNE DI TELESE TERME -AIROLA - DUGENTA - CASTELPOTO - CEPPALONI -

AMOROSI 

PIANO FORESTALE 2008 
LEGGE REGIONALE N. 11/1996 
PROGETTO N. 908 
IMPORTO 84.630,00 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Progettisti [~L 
Dott. Antonio Castellucci I \j , 

Dott. Giuseppe Porcaro j 

Dott. Pasquale Di Giambattista 

IL DIRIGENTEfij;)ETTORE 
Arch. ElisamUOCo 



~~ 1~:( 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

ASSESSORATO SICUREZZA ALIMENTARE, FORESTAZIONE, 
PROTEZIONE DELLA BIODIVERSITA' ANIMALE e VEGETALE, 

E TUTELA DEI TERRITORI RURALI 

SETTORE AGRICOLTURA - ALIMENTAZIONE - TERRITORIO 
RURALE E FORESTALE 

PROGETTO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO 
COMUNE DI TELESE TERME - AIROLA - DUGENTA - CASTELPOTO- CEPPALONI -

AMOROSI 

PIANO FORESTALE 2008 
LEGGE REGIONALE N. 11/1996 
PROGETTO N. 90a 
IMPORTO 84.630,00 

RELAZIONE 



~-'ì ,-~,~'-
'~~fr j . 
~. ~' 

~v ; 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Settore Agricoltura-Alimentazione-Territorio Rurale e 
Forestale 

Oggetto: Lavori di Manutenzione verde pubblico da eseguirsi nei 
Comuni di Telese Terme, Dugenta, Airola, Castelpoto, Ceppaloni e S. 
Amorosi. 
Progetto n. 908108. 

RELAZIONE TECNICA 

Le competenze in materia di forestazione sono state attribuite alle Amministrazioni Provinciali con 
L.R. 3/74, in attuazione della legge sulla montagna del 3/12/1971 n. 1102. 
La Provincia di Benevento, ha competenza in tutti i comuni che non rientrano nei territori delle 
Comunità Montane istituite con la legge 1102/71. 

Le leggi regionali 27/79-13/87 e 11/96 e successive modifiche e integrazioni hanno dato la 
possibilità di operare sul territorio oltre che con interventi di forestazione e di bonifica montana, 
anche per la sistemazione di aree urbane da adibire a Verde pubblico. 

Gli interventi realizzati negli anni da questa A.P. in attuazione dei programmi di cui alle LL.RR. 
suddette, hanno interessato principalmente la riforestazione di aree incolte e la loro manutenzione, 
la ricostituzione e la conservazione di boschi degradati, la viabilità di servizio e di bonifica 
montana, le sistemazioni idrauliche, la rinaturalizzazione di aree degradate e il recupero di aree 
urbane destinate a verde pubblico. 

E'stato possibile realizzare tale mole di lavoro grazie al cospicuo numero d'operai idraulico
forestale in servizio presso gli EE.DD., che hanno consentito di intervenire su tutte quelle opere di 
difficile computo e misurazione nella forma dell'''amministrazione diretta". 



Al momento il numero degli operai forestali in servizio è considerevolmente diminuito, sia per 
l'applicazione delle LL.RR.31/94 e 6/98, che hanno ridefinito le zone di competenze delle 
Comunità Montane e delle Amministrazioni provinciali e sia perché il personale suddetto non è 
stato più rimpiazzato con nuove assunzioni. 

Pertanto, in attuazione degli interventi previsti nel PIANO FORESTALE 2008 Rimodulato, 
approvato dal Consiglio Provinciale con delibera n. 44 del 09 Giugno 2008, è stato redatto il 
presente progetto concernente, i lavori di " Manutenzione al verde pubblico " in aree site nei 
Comuni di Telese Terme, Airola, Dugenta, Castelpoto, Ceppaloni e Amorosi. 

L'obiettivo degli interventi previsti nel progetto è quello di migliorare e conservare con la 
necessaria manutenzione il verde nei comuni elencati in oggetto. 
Precisamente l'ubicazione dei siti è la seguente: 

» TELESE TERME 
1. Lagozzo; 
2. Lago; 
3. Via Lagni; 
4. Area Mercato 

» AIROLA 
l. Corso Matteotti; 
2. Via Sannitica; 
3. Ex Serbatoio; 
4. Via Lavatoio; 

» DUGENTA 
l. Area Scuola Materna; 
2. Area Scuola Elementare; 

» CASTELPOTO 
1. Via Togliatti 

» CEPP ALONI 
1. Loc. S. Giovanni Teatro Giovanni Paolo II 

» AMOROSI 

1. Aree urbane 
Si tratta di aree di proprietà pubblica, che sono state recuperate con interventi curati per la maggior 
parte direttamente da questo Settore e che pertanto, necessitano di una continua manutenzione. 
La manodopera forestale da utilizzare per i detti lavori è di notevole capacità professionale, 
acquisita nel settore specifico a seguito di molteplici interventi effettuati ai sensi delle leggi deleghe 
sulla forestazione. 
La superficie complessiva di tutti gli spazi interessati dall'intervento di manutenzione è di circa 
15.000 mq. 
Le essenze vegetali ornamentali sono varie, e anche i diversi siti mostrano oltre ad una diversa 
giacitura, una tecnica di progettazione e quindi di sistemazione del materiale vegetale diverse. 
I lavori previsti nel progetto consistono nelle cure colturali ( zappettature, concimazione, potature 
ordinarie e straordinarie e irrigazione), taglio periodico delle aree a prato, pulizia dei viali, 
manutenzione impianti d'irrigazione, risarcimenti ecc .. 

L'importo totale del progetto ammonta a € 84.630,00, cosi come si evince nel presente quadro 
economico: 



IMPORTO LAVORI ........................................... € 77.247,70 
SPESE GENERAL 4% ......................................... € 3.089,91 
FORNITURE E SERVIZI .................................... € 4.292)39 

TOTALE PROGETTO € 84.630~OO 

Di detta somma che graverà sui CAP. competenti del Piano Forestale Stralcio anno 2008, il 94% 
circa sarà utilizzato per il pagamento dei salari alla manodopera bracciantile impiegata per la 
realizzazione delle opere, mentre la restante somma sarà utilizzata per l'acquisto di materiali, noli, 
trasporti e spese generali. 

I costi unitari, applicati alle singole categorie di lavoro sono stati desunti da apposita "ANALISI" 
sulla base delle mercedi orarie in vigore all'0l/01/2008 tenendo conto dei luoghi ove si opera e del 
rendimento della manodopera. 

Si precisa che l'analisi dei prezzi unitari è stata redatta in base alla Direttiva CEE N. 75/273, 
modificata dalla n. 75/268, che classifica i comuni e i relativi territori in svantaggiati e non 
svantaggiati. 

Tutti i lavori previsti, saranno eseguiti in economia con la forma dell' amministrazione diretta, 
mentre per le forniture e i noli saranno attivati i sistemi previsti dall'attuale normativa. 

I PROGETTISTI 

DOTT. AGRONOMO ANTONIO CASTELLUCCI 

Dott Agronomo Giuseppe Porcaro 

Doft Agronomo Pasquale Di Giambattista 



.-, .~~ .. '.: ~-'l ';!-' ' 

'v~/ ; 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

ASSESSORATO SICUREZZA ALIMENTARE, FORESTAZIONE, 
PROTEZIONE DELLA BIODIVERSITA' ANIMALE e VEGETALE, 

E TUTELA DEI TERRITORI RURALI 

SETTORE AGRICOLTURA - ALIMENTAZIONE - TERRITORIO 
RURALE E FORESTALE 

PROGETTO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO 
COMUNE DI TELESE TERME - AIROLA - DUGENTA - CASTELPOTO- CEPPALONI -

AMOROSI 

PIANO FORESTALE 2008 
LEGGE REGIONALE N. 11/1996 
PROGETTO N. 90S 

IMPORTO 84.630,00 

COMPUTO METRICO 



LAVORI DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO 

Comune di: Telese Terme, Dugenta, Airola, Castelpoto, Ceppaloni, Amorosi -
Progetto n. 908 

Descrizione lavori quantità Prezzo 
unitario € 

Comune di Telese Terme 

1 - Lago 

squadra tipo (1 + 2 + 1 ) gg. 78 € 340,30 

2 - Zona Mercato 

squadra tipo (1 + 2 + 1) gg. 18 € 340,30 

3 - Lagozzo 

squadra tipo (1 + 2 + 1) gg. 18 € 340,30 

4 - Via Lagni gg. 12 € 340,30 

Comune di Dugenta 

5 - Area esterna Scuola Materna 

squadra tipo (1 + 2 + 1) gg. 12 € 340,30 

6 - Aree a verde Scuola Elementare gg. 12 € 340,30 

Comune di Airola 

7 - Via Lavatoio gg.26 € 340,30 

8 - Via Sannitica gg. 18 € 340,30 

9 - Ex Serbatoio gg. 6 € 340,30 

lO - Aiuola Corso Matteotti gg.3 € 340,30 

--

Prezzo 
complessivo 

€ 26.543,40 

€ 6.125,40 

€ 6.125,40 

€ 4.083,60 

€ 4.083,60 

€ 4.083,60 

€ 8.847,80 

€ 6.125,40 

€ 2.041,80 

€ 1.020,90 



Comune di Castelpoto 

Il - Via Togliatti gg.12 € 340,30 € 4.083,60 

Comune di Ceppaloni 

12 - S. Giovanni- Teatro Giovanni Paolo n gg. 6 € 340,30 € 2.041,60 

Comune di Amorosi 

13 - Aree urbane gg. 6 € 340,30 € 2.041,80 

Importo lavori € 77.247,70 
Spese Generali al 4% € 3.089,91 
Forniture e servizi € 4.292,39 

Importo Totale complessivo € 84.630,00 
--------



~~l~' I), 
;,M 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

ASSESSORATO SICUREZZA ALIMENTARE, FORESTAZIONE, 
PROTEZIONE DELLA BIODIVERSITA' ANIMALE e VEGETALE, 

E TUTELA DEI TERRITORI RURALI 

SETTORE AGRICOLTURA - ALIMENTAZIONE - TERRITORIO 
RURALE E FORESTALE 

PROGETTO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO 
COMUNE DI TELESE TERME - AIROLA - DUGENTA - CASTELPOTO- CEPPALONI -

AMOROSI 

PIANO FORESTALE 2008 
LEGGE REGIONALE N. 11/1996 
PROGETTO N. 90S 
IMPORTO 84.630,00 

ANALISI PREZZI 



TABELLA PAGA OPERAI 

LIVELLO OPERAIO OPERAIO OPERAIO OPERAIO OPERAIO CAPO CAPO 
COMUNE COMUNE QUAL. SPECIALIZ SPECIALIZ SQUADRA OPERAI( 
OTD OTI OTI OTI SUPER 

PAGA 
GIORNALIERA 58,05 41,333 44,847 48,018 51,04 53,45 53,59 
(T.F.R) 

INDENNITA' Km. 
MEDIA 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 
Km. 16 X €. 0,28 

INDENNITA' 
ATTREZZI 0,155 0,155 0,155 0,155 0,155 0,155 0,155 

INDENNITA' 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 
MENSA 

CAU. FIMIF, 
FILCOOP e TFR A 8,45 6,02 6.53 6,.99 7.43 7.78 7.80 
CARICO 
DATORE DI 
LAVORO 

IRAP 8,5% 4.93 3,51 3,81 4,08 4,33 4,54 4,55 

PAGA 77.58 57,01 61,.34 65,24 68,95 71,92 72,09 
GIORNALIERA 

PAGAORARIA 11,93 8,77 9,43 10,03 10,60 11,06 11,09 



~·'~f~·· ,t;;. ; 
~v 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

ASSESSORATO SICUREZZA ALIMENTARE, FORESTAZIONE, 
PROTEZIONE DELLA BIODIVERSITA' ANIMALE e VEGETALE, 

E TUTELA DEI TERRITORI RURALI 

SETTORE AGRICOLTURA - ALIMENTAZIONE - TERRITORIO 
RURALE E FORESTALE 

PROGETTO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO 
COMUNE DI TELESE TERME - AIROLA - DUGENTA - CASTELPOTO .. CEPPALONI .. 

PIANO FORESTALE 2008 
LEGGE REGIONALE N. 11/1996 
PROGETTO N. 909 
IMPORTO 84.630,00 

AMOROSI 

PLANIMETRIE 



<J 



Manutenzione verde pubblico 
Comune Tel8s8 Terme: 
1 Località Lagozzu 
2 Locailt~ Lego 

Manutenzione rimboschimentl 
.. slstantl Camuna di Telese Terme: 
1 Loclllltà Montapuglleno 

Cons"rvazlone miglioramento e 
ampliamento dal verde pubblico 
Comune di Talese Tarme: 
1 Area Marcato 

Manutenzione sSlltlsn campestJi 
Comune Talese Terme: 
1 Località Montepugllano 
2 Plst .. ciclabile Torrente Gressano 





~ 

. ,{ j<,-'~' ~,~ ': -

9~~t:r~fi;!t:':~~\ 
~~~~~;~~:~~. s.: ~ n..g e ,JV~~~-b " 

.'t \ .. \:~.~~~~.~~~~ 

<1 



Manutenzione verde pubblico 
Comun a di Amorosi: 
1 Arae urban~ 

M.mu!enzlun" sentieri campestli 
Comune di Amorusl: 
1 Conftuan2R fiumi Calore e Volturno 



Manutenzione verde pubblico 
Comune Dugenta: 
1 Area estema Scuola Media 
Elementère 
2 Area estema Scuole Matema 

Manuhmzlone rlnlb08chlmentl 
esistenti Comuna di Dugènts: 

" ; 1 L.ocalltéTorre Gala 


